Дело № 1-14/2018 года.

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г.Сычевка. 22 февраля 2018 года.

Судья Сычевского районного суда Смоленской области Лихачев А.В.,

С участием государственного обвинителя помощника прокурора Сычевского района Смоленской области Говрюсёва М.В.

Подсудимых ФИО1 

<

данные изъяты>, ФИО2 

<

данные изъяты>,

Защитников Бастова В.П., представившего удостоверение № 389 и ордер № 94, ФИО3, представившей удостоверение № 380 и ордер № 16

При секретаре Гузовой М.И.,

А так же потерпевших. ФИО4 

<

данные изъяты>., ФИО5 

<

данные изъяты>

Рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1 

<

данные изъяты>, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, русского гражданина РФ, холостого, с образованием 9 классов, не рабоитающего, не учащегося, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимого, 

В совершении преступлений предусмотренных п. «а» ч. 2 ст. 158

УК РФ, п.п. «а», «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Подсудимый Новиков 

<

данные изъяты>., совершил хищение чужого имущества при следующих обстоятельствах:

ДД.ММ.ГГГГ около 21 часа 30 минут, несовершеннолетний Новиков 

<

данные изъяты>., совместно с ФИО6 

<

данные изъяты> уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, находившиеся у 

<

адрес>, воспользовавшись отсутствием очевидцев, из аккумуляторного отсека припаркованного у указанного дома автомобиля KAMA3-532120 принадлежащего ФИО7 

<

данные изъяты> совершили хищение аккумуляторной батареи «АКБ-190» стоимостью 8500 рублей РФ. После этого несовершеннолетний Новиков 

<

данные изъяты> и ФИО6 

<

данные изъяты>. с похищенным имуществом, принадлежащим ФИО7 

<

данные изъяты>., с места преступления скрылись, распорядившись им в дальнейшем по своему усмотрению, причинив своими преступными действиями ФИО7 

<

данные изъяты>. имущественный вред на сумму 8500 рублей РФ.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (более точные дата и время в ходе следствия не установлены), Новиков 

<

данные изъяты>., ФИО2 

<

данные изъяты> и ФИО6 

<

данные изъяты>., реализуя свой совместный преступный умысел, направленный на 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, Действуя умышленно, совместно, группой лиц по предварительному сговору, прибыли в д. 

<

адрес> к дому № по 

<

адрес>, где, осознавая общественно-опасный и противоправный характер своих преступных действий, преследуя корыстную цель и желая наступления преступного результата в виде причинения имущественного вреда потерпевшему, убедившись, что за их преступными действиями никто не наблюдает, на придомовой территории обнаружили и похитили принадлежащий ФИО4 

<

данные изъяты>. мотороллер марки «Муравей» модель 2М-02 стоимостью 27000 рублей РФ. После этого совершеннолетние Новиков 

<

данные изъяты>. и ФИО2 

<

данные изъяты>., а также ФИО6 

<

данные изъяты>. с похищенным имуществом, принадлежащим ФИО4 

<

данные изъяты>., с места преступления скрылись, распорядившись им в дальнейшем по своему усмотрению, причинив своими преступными действиями ФИО4 

<

данные изъяты>. значительный имущественный вред на сумму 27000 рублей РФ.

В период с 19 часов 00 мнут ДД.ММ.ГГГГ до 10 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ (более точные дата и время в ходе следствия не установлено) Новиков 

<

данные изъяты>. и ФИО2 

<

данные изъяты> реализуя свой совместный преступный умысел, направленный на 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества из помещения ресторана «Вазуза», действуя умышленно, совместно, группой лиц по предварительному сговору, находились у ресторана «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, где Новиков 

<

данные изъяты>. приисканным камнем разбил стекло окна, после чего Новиков 

<

данные изъяты> и ФИО2 

<

данные изъяты>. через образовавшийся оконный проём проникли в здание ресторана и далее в помещение буфета, где, осознавая общественно- опасный и противоправный характер своих преступных действий, преследуя корыстную цель и желая наступления преступного результата в виде причинения имущественного вреда потерпевшему, убедившись, что за их преступными действиями никто не наблюдает, обнаружили в металлическом ящике под стойкой бара буфета и 

<

данные изъяты> похитили принадлежащие Сычевскому РАЙПО денежные средства в сумме 31150 рублей РФ. После этого несовершеннолетние Новиков 

<

данные изъяты>. и ФИО2 

<

данные изъяты>. с похищенными денежными средствами, с места преступления скрылись, распорядившись ими в дальнейшем по своему усмотрению, причинив Сычевскому РАЙПО своими преступными действиями имущественный вред на сумму 31150 рублей РФ.

Таким образом, несовершеннолетний Новиков 

<

данные изъяты> совершил престу пление, предусмотренное п.п. «а», «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ - кража, то есть 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, совершенная группой лиц но предварительному сговору, с незаконным проникновением в помещение.

Действия подсудимого ФИО1 

<

данные изъяты>., суд квалифицирует по ст.158 ч.2 п. «Г» УК РФ /кража/, то есть 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, совершенная из одежды, находившейся при потерпевшем.

При определении размера и вида наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления.

Смягчающие наказание обстоятельства, полное признание подсудимым своей вины, раскаяние в содеянном, возмещение ущерба.

Личность подсудимого ФИО1 

<

данные изъяты>., отрицательно характеризующегося по месту жительства.

На основании изложенного суд находит, что исправление и перевоспитание подсудимого Новиков 

<

данные изъяты>., возможно без изоляции от общества и назначает наказание в виде лишения свободы с применением ст.73 УК РФ, условно с испытательным сроком.

На основании изложенного и руководствуясь ст.308-309 УПК РФ суд,

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 

<

данные изъяты>, признать виновным в совершении преступления предусмотренного ст.158 ч.2 п. «а» УК РФ, ст.158 ч.2 п. «а», «б» УК РФ и назначить наказание по ч.2 ст.158 п. «а» УК РФ в виде лишения свободы на срок 1 (один) год. По ч.2 ст.158 п. «а», «б» УК РФ в виде лишения свободы на срок 2 (два) года.

В силу ст. 69 ч.2 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения окончательно определить наказание в виде лишения свободы на срок 2 (два) года 6 месяцев.

В силу ст.73 УК РФ считать данную меру наказания ФИО1 

<

данные изъяты>., условной с испытательным сроком на 1 (один) год 6 месяцев.

Обязать ФИО1 

<

данные изъяты>., без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, не менять места жительства, уведомлять о перемене, периодически проходить регистрацию в вышеуказанном органе.

Меру пресечения ФИО1 

<

данные изъяты> до вступления приговора в законную силу оставить подписку о невыезде.

Взыскать с ФИО1 

<

данные изъяты> в пользу Сычевского РАЙПО ущерб в размере 15575 рублей, в случае отсутствия дохода у несовершеннолетнего взыскание произвести с законного представителя ФИО8 

<

данные изъяты>.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Смоленский областной суд через Сычевский районный суд в течение 10 суток со дня его провозглашения.

Председательствующий: